Johaiios do bcccaria, Guiolmus vigonus, Ubertus porcellus, Ardicio rasorius, Bertonus do

tondonico, Ubertus merlo, Guiclmus primus, Od. frixius, ysedinus alinerius, Johannes

brolia, Jocolinus bcnzius, Jacobus de taleto, Picotus carlcverius, Johanes de godiano,

Ardicio guarinus, Jacobus ratus, Merlo centorius, Ballada pinconiis, Kivacius cor,

Guillelmus lepraua et Guilelmus dodilius. Interfuerunt testes rogati, Ruffus dininus

nuncius communis Carij, et Mlchaol do garcio nuncius Societatis sancti Georgi.

Ego Guielmus bara notarius interfui et rogatus hanc cartam scripsi.

271. De quadam societate et amicicia facta per infrascriptos cum comunibus Ast

et Carij prout inferius continetur. 1278. 18 Julij.

Anno domini Millesimo ducentesimo septuagesimo octavo indictione sesta, die lune

decimoctavo mensis iullij. Ad honorem dei omnipotentis et beate Marie virginis ma-

tris eius et tocius curie celestis, Et ad honorem et bonum statum et conservationem

et augmentum communis et hominum civitatis astensis et districtus, nec non communis

et hominum Carij et districtus et domini Thome de Sabaudia et uuiversitatis et homi-

num tocius Sabaudie comitatus existentiiim citra montem cenisium et omnium ami-

corum coadiutorum et juratorum omnium predictorum. Hec est forma confederationis,

jure amicicie, societatis contracte et contractarum, inite et initarum, inter venerabiles

patres dominum Decanum Dei gratia Abbatem Sancti Michaelis de Clusa, et domi-

num Burinum eadem gratia Abbatem secusie, et Nobiles viros dominum Petrum de

Montefalcono vicarium pedemontis pro dicto domino Thoma et dominura Thebaldum de

cois milite Castellanum avillane procuratorem dicti domini Thome vice et nomine eius-

dem domiui Thome et Universitatis et locorum et hominum et coadiutorum et amico-

rum comitatus predicti, ex una parte, et Rollandum de catanio sindicum actorem et

procuratorem communis et bominum civitatis et districtus astensis, nec non Roge-

rium alamanum et petrum maonerium sindicos et nuncios communis et hominum Carij

et districtus eiusdem nomine et vice predictorum communium et omnium coadiuto-

rum et juratorum et amicorum et habitatorum et vassallorum ipsorum et cuiuslibet

ipsorum ex altera. In primis namque predicti Sindici et procurfitores nominibus su-

prascriptis fecerunt et juraverunt adinvicem videlicet dicti procuratores dicti domini

Thome in animam ipsius domini Thome, et predicti Sindici, et nuncij dictorum com-

munium Ast et Carij in animabus illorum a quibus sunt constituti sindici et nuncij

et etiam omnium credendariorum utriusque communis, et omnium coadiutorum jura-

torum et amicorum suorum confederationem amiciciam et societatem usque ad decem

annos proxime venturos pactionibus infrascriptis, Nempe procuratores predicti domini

Thome procuratorio nomine pro eo et heredibus suis vice et nomine Universitatum

locorum et hominum et coadiutorum et amicorum comitatus predicti, promiserunt et

convenerunt stipulatione solemni interveniente predictis Sindicis actoribus et procu-

ratoribus recipientibus et stipulantibus nomine et vice communis et districtus astensis

et communis et districtus Carij, et omnium coadiutorum, juratorum amicorum, habi-

tatorum et vasallorum utriusque communis, et alterius ipsorum, Quod ipse dominus

Thomas, et heredes eius. et predicte Universitates, et homines comitatus prefati, adiu-

vabunt manutenebunt et defendent, bona fide et sine fraude coramune et districtum
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astensc, et commime et districtiim Caiij, et omnes coadiutores et juratos et amicos

ipsorum communium vel alterius ipsorum inavere et in personis, et in omnibus juribus

eorura et cuiuslibet ipsorum cum ducentis liominibus armatis super equis bonis et

convenientibus ad arma, et cum tota terra sua, et cum tota terra comitum seu Comitis

Sabaudie que est citra montem zenisium, et cum omnibus coadiutoribus, amicis et

juratis ipsius domini Thome et comitatus Sabaudie citramontem zenisium existentibus,

contra quamcumque personam et universitatem que moveret ab hodierna die in antea

guerram contra predicta communia vel aliquod ipsorum et districtus ipsorum coramu-

nium, et coadiutores juratos et amicos communium predictorum vel alicuius ipsorum, et

contra quamlibet persdnam et Universitatem contra quam dicta communia, vel aliquod

ipsorura, vel coadiutores vel jurati, vel amici predictorum coramimium vel alterius ipso-

rum guerram moverent vel moveret, cum conscilio et voluntate expressa dicti domini

Thome de Sabaudia vel suorum heredum usque ad dictum tempus decem annorum, saiyo

romano Imperio, et Salvo domino philipo comite Sabaudie. Versa vero vice, prenominati

Sindici, procuratores et nuncij dicti communis astensis et districtus et comraunis Carij,

vice et nomine dictorum communium et districtuum et cuiusque eorura, et omnium

coadiutorum, juratorum et amicorura ipsorum comraunium et districtuum et cuiuslibet

eorum, promiserunt et convenerunt sirailiter solerani stipulatione intercedente prefatis

procuratoribus dicti domini Thome recipientibus vice et nomine ipsius domini Thome

et heredum suorum et omnium universitatum locorum et hominum et coadiutorum

tocius terre dicti domini Thome et predicti Comitis Sabaudie, que est citra montes, et

omnium coadiutorum et amicorum eiusdem domini Tliome et predicti comitatus exi-

stentium citra montem zenisium, quod predicta comraunia et districtus et homines de

ast et de Cario, et omnes coadiutores jurati et Amici ipsorura coraraunium et cuiusque

eorum, adiuvabunt manutenebunt et deffendent bona fide et sine fraude totis suis viri-

bus atque posse dictum dominum Thomam, et eius heredes et omnes predictas uni-

versitates loca et homines et oranes predictos coadiutores seu juratos et araicos predicti

domini Thome et dicti comitatus, contra quamcumque personam et universitatem, que

guerram moveret ab hodie in antea contra dictum dominura Thomara vel eius heredes

seu contra dictas universitates, loca et homines superius specificatos, vel contra coa-

diutores seu juratos vel amicos ipsius domini Thome et dicti Comitatus, et hoc in

avere et personis et juribus ipsorum et contra quamcumque personam et universitatem,

contra quas dictus dominus Thomas guerrara moveret, Consilio et voluntate expressa

communis astensis vel communis Carij, salvo Komano imperio. Predicta autem omnia

facta sunt per predictos ut supra cum hac declaratione et hoc expressira convento

inter eos, videlicet quod dictus dominus Thomas et Universitas et loca et homines

sui Comitatus Sabaudie existentes citra montem zenisium, et coadiutores jurati et

amici ipsius domini Thome, vel aliquis eorum et commune ast et Carij et districtus

eorumdem et coadiutores jurati et amici ipsorura coramunium vel alterius ipsorura

communiura ad presens propter aliqua facta precedencia non inteligantur nec dici pos-

sint habere aliquam guerram cum aliqua persona vel Universitate. Item hoc actum

et conventura est expresse inter predictos procuratores et Sindicos superius nominatos

norainibus quibus supra, quod aliqua dictarum parciura non possit nec debeat de

guerra de qua alterara partera iuvabit seu iuvare tenetnr secundura formam prescriptam
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facere treuguam noc pacem uoc conventioncm iiliquam nec guorram recreutam, absque

consensu ol voliintatc cxpressa alterius partis. Nomina autem cohadiutorum Amicorum

ot juratorum commiinis et liominiim Civitatis Astensis et Carij sunt hec,

Dominus Episc^pus Astensis, (Uim tota terra sua.

Commune et districtus Albe cum tota terra sua.

Dominus Episcopus Albensis cum tota terra sua.

Coramuno ct homincs Claraschi cum tota terra sua.

Commune et horaines Montisregalis cum tota terra sua.

Oommune et homines Cunei cum tota terra sua.

Coramuno et homines Savilliani cum tota terra sua.

Commune et homine's Foxani cum tota terra sua.

Omnes cives astenses et vasalli civitatis astensis exceptis Marchionibus Montis-

ferati et Saluciarum.

Item omnes vasalli et habitatores et burgienses Carij.

Item Actura est et conveutum expresso inter predictos nominibus quibus supra,

Quod prenominati procuratores dicti doraini Thome, teneantur et debeant curare et

facere bona fide et cum effectu, quod dictus dominus Thomas ratificabit et aprobabit

expresse et solemniter predicta omnia et singula et hoc hinc ad tres edomadas proxime

venturas, Et quod iude fiat instrumentum publicura dandum et tradendum infra pre-

dictum terminum dictis communibus ast et Carij, vel potestatis seu Kectoris eorura,

Et versa ^-ice dicti Sindici et Communia Ast et Carij, similiter teneantur et debeant

curare et facere bona fide et cum effectu quod predicti coadiutores et jurati dictorum

comraunium Ast et Carij, videlicet Episcopi et communia superius denotata et Norai-

nati simili modo ratificabunt et approbabunt, expresse et solemniter predicta omnia

et singula, hinc ad predictum terminum, et inde fieut publica instrumenta danda et

tradenda hinc ad predictum terminura predictis procuratoribus vel alteri eorura, ita

tamen quod si contingerit aliquem vel aliquos ex predictis comunibus, Cohadiutoribus

et juratis dictorum coramunium Ast et Carij, vel alterius eorum noUet ratificare et

approbare ut supra, quod ipsi Episcopi et coramunia qui ratificare voluerint ut supra

intra predictum terminum, non inteligantur esse in predicta confederatione societate

et jura. Item promiserunt et convenerunt predicti procuratores predicti domini Thome

se facturos et curaturos bona fide et cum effectu, Quod dictus dominus Thomas ve-

niet personaliter infra quindecim dies post festum sancti Michaelis proxime venturura

ad partes citra Montes Et quod ipse ratificabit et approbabit omnia et singula su-

pradicta, et tactis sacro sanctis evangelijs, observare jurabit, et quod faciet approbare

jurare et jurare orania et singula supradicta, in oranibus et per omnia secundum quod

superius scripta sunt, Castellanos, potestates, Consules Vicarios vel Sindicos locorum

et hominura suorum, et Comitatus Sabaudie citra montes infra terrainum supradictum.

Et versa vice prefati Sindici dictorum communiura ast et Carij, noraine ipsorum cora-

munium et cuiuslibet eorura proraiserunt et convenerunt prenominatis procuratoribus

dicti domini Thorae recipientibus et stipulantibus, quod potestas et Kectores et Cre-

dendarij utriusque dictorum comraunium Ast et Carij, et potestas, et Consules dicto-

rum locorura, et coadiutores et juratores suos siraili modo approbabunt et ratificabunt

et etiam jurabunt attendere et observare omnia et singula supradicta, infra octo dies
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postquam inde fuerint requisiti a dicto domino Tlioma vel eius nuncio. Item lioc

actum est et conventum ut supra expresse inter predictos nominibus quibus supra,

quod dictus dominus Thomas et universitas et loca et homines terre sue, et terre

dicti Comitis Sabaudie que est citra Montes, non teneantur dare auxilium vel succur-

sum predictis coadiutoribus et juratis dictorum communium Ast et Carij, nisi super

hoc requisiti fuerint dicti dominus Thomas vel vicarius suus, vel Castellanus et offi-

cialles sui, vel Castellanus, Comitis sabaudie qui est citra Montes, a dictis commu-

nibus ast et Carij. Eodem modo predicta communia ast et Carij et districtus ipsorum

communium et coadiutores et jurati et amici et vasalli, et habitatores ipsorum com-

munium vel alterius eorum non teneantur nec debeant prestare auxilium vel succursum

locis et hominibus predicti domini Thome et Comitatus Sabaudie citra montes, nec

amicis vel juratis ipsius, Nisi predicta communia vel alterum ipsorumprimitus fue-

rint requisita a dicto domino Thoma vel ab eius vicario seu Castellanis ipsius, seu a

dicto domino Castellano dicti domini Comitis, qui est citra montes. Item hoc actum

est et conventum inter predictos ut supra quod heredes dicti domini Thorae sint et

esse inteligantur in predicta confederatione societate et jura hinc ad predictum ter-

minum decem annorum, eodem modo quo dictum est superius de predicto domino

Thoma. Quibus vero ita peractis, prenominati procuratores et prenominati sindici no-

minibus quibus supra juraverunt corporaliter ad sancta dei evangelia tactis scripturis

et in animas predictorum, prout superius specificatum est attendere et observare cum

effectu, et attendi et observari facere omnia et singula suprascripta in orani Capitulo

suprascripto, Et precepta sunt fieri tria publica instrumenta, unum pro communi

Astensi factum per me notariura, aliud pro dicto domino Thoma factum per Matheum

piperarium notarium, aliud pro communi Carij factura per henricum scutinum no-

tarium. Actum fuit hoc in pratis bulgarij. Interfuerunt testes dorainus Eoffinus de

bargis, Ulricus de rivalta, dorainus Ugonus bertraraus, dorainus Andreas garretus,

dominus Gualla magnanus, Ubertus alionus, dominus Millonus de pasquario, dominus

Alinerius Eascherius et Facius de corneto.

Et Ego Francischus de benengo notarius predictis omnibus interfui et sic scripsi.

XLIX. De Insula.

(Hic picta est arx. Vid. Tab. IX, u. 19).

Villa Insule est de locis novis comunis astensis et homines dicte ville sunt Cives

astenses et etiam est feudum comunis Astensis ut patet sub titulo et rubrica Maxij.

272. De absolutione fidelitatis Manfredi, Aycardi et Ardizonis fratrum facta per

Episcopum astensem. 1198. 9 Junij.

Anno domini Millesimo centesimo Nonagesimo octavo indictione prima, die lune

Nono intrante iunio presentia subscriptorura testium, dominus Bonefacius Astensis

episcopus absolvit Manfredum de Insula, Aycardura et Ardicionem fratres eius ab ho-

minio et fidelitate de quo et de qua sibi tenebantur, Et precepit eis quatenus com-

rauni astensi facerent hominiiim et fidelitatem sicut ipsi Episcopo tenebantur sic

decetero comuni a&tensium tenerentur. Quapropter dominus Albertus de Fontana
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potestas Astonsiiun iiivostivit ianidictos Aycardum, Manfreduni ci Ardicioncni IVa-

Iros eius a parto comniunis Aslonsis, dc oonim recto foudo, ut sicut illud lou-

tluni tenobant pro aslensi episcopo sic deinceps illud teneant pro couimuni astensi.

Kt ibideni iamdictus Manfrcdus do Insula, poncns manus suas iuter manus domini

Alborti de fon tana poteslatis astensis vicc comnuinis astensis fecit cidcm astensi potc-

stati liominium ad partem et nominc tocius communis astensis. Et insuper ipse Mau-

frodus Aycardus ot ardicio fratrcs eius fecerunt fidclitatem iamdicto Al))erto de fontana

potestati astensi nominc communis astensis sicut vasallus facit domino suo. Actum

aste in ecclesia sancti Jolianis de domate in publica Crcdentia per campanam simul

posita. Interfuerunt tcstes Ubertus iudex, Jacobus bovetus notarius, Jacobus Thomas,

Jacobus palius, dominus Ruffinus de gorgiano, Guido de Castro aynaldo, Jacobus

Barexauus, Jacobus vicedominus, et plures alij.

Et Thomas notarius cartam scripsit.

273. De citaniatico Manfredi, Ai/cardi et Ardizonis de Insula. 1202. 5 Augusti.

Anno domini Millesimo ducentesimo secondo, indictione quinta Die lune quinto

intrantis Augusti, dominus Guido de pirovano potestas Astensis consilio Credencie per

campanam congregate ut confessus fuit, fecit donum a parte comunis de aste in ma-

nibus Manfredi Aycardi et Ardicionis de Insula, quatinus ipsi cum eorum heredibus

et cum omnibus rebus eorum habitis et habendis, a modo sint cives et abitatores

urbis astensis inperpetuum faciendo exercitus itiuera Cavalcatas guardias et alios mores

ceteras que consuetudines urbis astensis inperpetuum, salvo eo quod usque ad decem

annos sicut ordinatum est, fodrum non tribuant, sed a decem annis in antea dent

fodrum in aste, sicut ceteri cives astenses secundum hoc quod extimati fuerint ab

extimatoribus commuois, pro quibus omnibus attendendis, ipse Manfredus Aycardus

et Ardicio ipsi potestati nomine communis astensis, omnes eorum res pignori obliga-

verunt, et juraverunt supra dei evangelia decetero cum uxoribus et liberis et cum

eorum familia statum et habitaculum in aste facere, et omnia predicta attendere et

observare inperpetuum. Actum urbe Aste in solario Jacobi de stoyerda. Testes, Uber-

tus laiolius, Jacobus palius, Enricus soldanus, Anselmus de Curia, Jacobus roat, Rufifi-

nus de ripa, Petrus de aracio, Guielmus rotarius, Manfredus de sancto sisto, Jacobus

vola, Jacobus de sibona.

E t Jacobus boviculus notarius scripsit.

274. De procura domini Petri rebechi canonici sancti Secondi astensis de posses-

sione data per Episcopum astensem comuni astensi de Castro et villa Insule.

1221. 29 Julij.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo primo Indictione Nona, die jovis

III*' exeuntis jullij, presentia subscriptorum testium, dominus Jacobus astensis episco-

pus, nomine Astensis ecclesie et episcopatus, constituit dominum Petrum rebeccum

canonicum ecclesie sancti Secondi de aste ellectum prepositum, suum certum uuncium

et procuratorem, ad mittendum Petrum Upiam nuncium et servitorem communis asten-

sis in possessionem vel quasi possessionem nomine communis de aste tocius Castri et

ville InsuUe et pertinencium eorumdem, Et in possessionem vel quasi possessionem
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Serre longe et Comitatus pro feudo ct occaxionL' feudi quod prcdictus cpiscopus no-

mine episcopatus et astensis ecclesie dedit et concessit domino Guidoni de landriano

potestati astensi nomine comunis de aste, ut in carta indc facta continetur. Actum

aste in ecclesia sancti Aniani de castello. Interfuerunt testes magister Petrus becca-

rius, Guido de ferrarijs, Magister Enricus canonicus ecclesie sancti Aniani, Surleonus

de malisco, Kobaldus de pisenzana, Ubertetus porcellus et plures alij. Item eodem die,

in castro Serrelonge,preserjtia testium, quorum nomina sunt, Eaymondus parum san-

guinis, Obertus scarella, Obertus repastus, guibertns de sulberico, Jacobus rostafu-

mus, Anselmus de sala, Buninus truccus, Petrus cauda, Eaynerius de pascario et

amelius baro, Supranominatus dominus Petrus rebeccus, nominc iamdicti domini astensis

episcopi et Episcopatus, et asteusis ecclesie, tradidit possessionem vel quasi posses-

sionem, per quamdam glebam terre supranominato Petro Upie nomine communis asten-

sis, et ipsum posuit in possessionem de quarta parte Serre longe et Comitatus, pro

feudo et occaxione feudi, qnod prenominatus astensis Episcopus nomine astensis eccle-

sie et episcopatus, dedit et concessit prenominato domino Guidoni de landriano potestati

astensi uomine communis de aste ut in carta inde facia continetur. Item eodem

die in castro insulle , supranominatus dominus Petrus rebeccus nomine astensis

Episcopi et episcopatus et ecclesie astensis , tradidit possessionem vel quasi pos-

sessionem per glebam unam terre iamdicto Petro upie nomine ccmmunis de Aste, et

ipsum posuit in possessiouem de toto Castro Insule et ville et pertinentium eorum-

dem pro feudo et occaxione feudi quod sepedictus dominus astensis episcopus nomine

astensis ecclesie et episcopatus dedit et concessit predicto potestati nomine communis

astensis, ut in carta inde facta continetur. Interfuerunt ibi Tcates, dominus Ansel-

mus sacerdos ecclesie sancti Stefani de antegnano, dominus astexianus sacerdos eccle-

sie sancte Marie de molegnano, Jacobus de bozolasco, Eicardus gavonus, Eollandus

musca, Ogerius de sancto Stefano, Obertus vetullus, Gandulfus alexius, Mussus filius

Eobaldi rastelli, Jacobus de bragida.

Et Euffinus aranchaboscus notarius omnibus interfuit predictis et scripsit.

275. De quadam Bequisitione facta a domino Jacobo astensi Episcopo per com-

mune astense prout inferius continetur. 1219. 26 Augusti.

Anno domini Millesimo ducentesimo nono decimo, indictioue vii.=^ die Mercurij

XVII." kalendas Septembris, coram testibus infrascriptis, dominus Eesonatus zacius

potestas astensis et Petrus beccarius civis astensis precepto ipsius potestatis ambo

nomine et vice communis Astensis et in publica astensi Credentia per campanam con-

gregata requisiverunt a domino Jacobo astensi episcopo ut commune astense invesliret

de suo feudo sicut olim predecessores suos inveslitum fuit, Et ipse dominus reso-

natus pro communi pro iamdicto feudo obtulit se paratum ipsi episcopo facere fideli-

tatem. Actum aste in domo communis. Testes, Petrus durnasius et Bozzus gardinus.

Et Mussus boviculus notarius scripsit.

43
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276. Dc certis pactis et conventis factis per certo^ homines infrascriptorum locorum

cum comune Astensi, prout infra continetur. 1198. 18 Januarij.

Iii iiomine sancte et Individue tnnitatis. Pactum tale et conventura fecerunt,

Anselmus piria do monteleucio, Anfossus camolatus de mezadio, henricus musca et

astexianus moranius nomine suo et nomine omnium hominum de mouteleucio et de

mezadio et do viglano de Insula de Caprayrolio, et omnium hominura aliorura loco-

rura qui secura in hoc pacto et convento se se asociabunt consilio potestatis astensis

vel consulum per tempora existentium, cura domino Alberto de fontana potestate

astensi ad partem et nomino communis astensis perpetualiter ab utraque parte observan-

dum, Videlicet quod omnes homines predictorura locorura silicet Montisleucij Mezadij

Viglani Insule et Caprayroli et aliorura locorum qui se se cum eis ut .supra legitur

associabunt a presenti die in antea debent esse cives astenses a modo dando fodrum

quandocumque astensis civitas ad fodrum devenerit secundum quod extiraati fuerint

ab extimatoribus positis in predictis et alijs locis ut supra legitur, consilio potestatis

astensis vel consulura per tempora existentium sicut ceteri cives astenses, Et decetero

faciendo exercitus, expeditiones fossata et universas consuetudines urbis astensis, in

milicijs et in omnibus et alijs rebus sicut alij cives astenses, Et dando communi

astensi pro censu annuatim quoque villa predictorum locorum et alioruna qui se cum

eis associabunt in hoc pacto et convento Consilio potestatis Astensis vel Consulum

per tempora existentiura, de uno quoque iugo denarios xii et de uno quoque ma-

nuali denarios 1111" astensis raonete, Eo excepto quod eo anno quo fodrum persol-

verint et de predicto censu denariorum xii et denariorum 1111°'' non teneatur. Item

homines predictorum locorum et aliorum qui secum in hoc pacto et convento so

asociabunt consilio potestatis astensis vel Consulum per terapora existentiura, omni

anno debent habere et tenere illura consulatum et illum potestatem, quos potestas

astensis vel consules per tempora existentes in uno quoque predictorum locorum et

aliorum locorum qui ut supra legitur secum associabunt pro communi astensi ibi

posuerint, ita tamen quod ille potestas aut consulatus inter homines illius loci in quo

constituti fuerint rationes et justicias facere debeant, et si quis alicuius predictorum

locorum vel aliorura ut supra legitur ante potestatem vel consules sui loci justiciam

facere noluerint, teneantur venire ante potestatera vel Consules astenses facturus et

recepturus justiciam, Et si quis civis astensis vel de virtute astensi de aliquo homine

predictorum locorura vel aliorum qui ut supra secum asociabunt queriraoniara fecerit,

teneatur tunc inde facere rationera ante potestatem astensem vel consules per tera-

pora existentes. Itera horaines predictorura locorura et aliorum qui se se asociabunt

ut supra legitur, in hoc pacto et convento, deinceps debent facere pacem et guerram

oranibus hominibus quibus homines de aste pacem et guerram facerent secundum hoc

quod eis a potestate astensi vel consulibus preceptum et ordinatum fuerit et inpo-

situra, et salvare et custodire adiuvare et defendere homines de aste per commune

et per divisura ubique contra omnes homines, in rebus et personis, Et si contingeret

quod horaines predictorura et aliorura locorura in aliquo vel in aliquibus locis con-

silio astensis potestatis, vel consulum per tempora existentiura se se recoligere et siraul

ponere voluerint, et se se recoligerint et simul posuerint, omnia predicta ut supra

— 339 —
legitur insolidum attendere et observare debent bona fide et sine fraude, Et si aliquis

predictorum et aliorum locorum in aste cum uxore et familia sua habitare venerit,

de predicto censu denaviorum xii et donariorum iiii" non teneatur dum in aste

steterit. Quod pactum et conventum ut superius legitur insolidura predicti Anfossus

Anselmus Henricus, Astexianus nomine suo et nomine omnium de monteleucio de mezadio,

de Insula de viglano, de Capraroylio et aliorum locorum omniura qui se se in hoc pacto

et convento consilio asteusis potestatis vel consulura per terapora existentiura secum

asociabunt, promiserunt predicto Alberto de fontana polestati astensi ad partem com-

raunis astensis stipulanti, et juraverant supra dei evangelia tenere firraura, et illud

omni tempore attendere et observare si deus eos adiuvet, et illa sancta dei evangelia

adinvicera vero dominus Albertus de fontana potestas astensis consilio Credentie per

carapauara cohadunate, nomine comraunis astensis proraisit iaradictis Anselmo, Anfusso

Enrico et Astexiano noniine suo et nomine omnium hominum predictorum et aliorum

locorura qui se in hoc pacto et convento consilio potestatis astensis vel consulura per

terapora existentiura, cura eis asociabunt stipulantibus, et juravit supra dei evangelia,

salvare custodire adiuvare et defendere oranes horaines predictorura et aliorura locorum

ut superius legitur in rebus et personis taraquara alios cives astenses illos silicet qui

juraverunt predictura pactura et conventum tenere firmura, et illos qui decetero facient

sacramentum fidelitatis quod fecerunt homines de mezadio comrauni astensi bona fide

et sine fraude, et quod faciet jurare potestatem vel consules post eum intrantes illud

idera attendere et observare, et quod ipsi facient jurare alium potestatem vel Consules

post illos intrantes idera sirailiter attendere et observare, et sic de anno in annura,

ita quod hec ut supra legitur omni tempore attendautur, et observentur, Preterea

Credendarij quorura noraina sunt henriciis soldanus , Ruffinus de ripa, Jacobus de

vivario, Petrus turtellus, Jacobus de roata, Nicolaus gardinus, RoIIandus bergogninus,

Marafredus de platea, Obertus de vivario, Salls. de turre , Baiamondus careocius,

Jacobus thomas, Rodulfus durnasus, Jacobus palius, Guillelmus gardinus, Petrus

cicia, Amaldus de platea , Guillelraus ro., Magister petrus beccarius, Ubertus de

plathea, Yivianus de fonte, Jacobus bovetus, Anselmus de curia, Roba, Raymondus

alferius, Otto albricus, Surleo de Janua, Sicardus brandulus, Raymondus laiolius,

Bayalardus berardensis, Obertus occulus boviuus, Jacobus de stoarda, Otto rotarius,

Grafagnus ottinus, Guillelmus laurentius, Albertus de porta, Jacobus curialis, Gui-

dacius faber, Henricus de valeriano, Otto vola, et otto grassus, juraverunt omnes

supra dei evangelia predictum pactura et conventura tenere firraura, et dare forciam

et virtutem et consilium predicto potestati, et potestatibus et Consulibus astensibus

per tempora existentibus, ut predictura pactum et conventura, et predicta orania ut

supra legitur ab eis orani tempore attendantur et observcntur. Actum est hoc in

urbe astensi in domo comraunis. Anno doraini Millesirao Centesirao nonagesirao octavo

indictione priraa die dorainico decimoquinto kalendas februarij. Interfuerunt testes,

dominus Girardus de ardicione iudex domini Alberti de fontana potestatis astensis,

Baiamondus de plathea, Johanes asinarius, Jacobus boviculus notarius, Otto Cappa et

Otto monacus clavarij communis astensis.

Ego Thomas notarius palatinus Rogatus interfui et sic scripsi.
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Dcnuo de Gario.

277. De ccrtis instrumenlis Restitutis et clatis in accomando per comune Astense

Ambaxiatoribus Carij prout infra continetur. 1221. 20 Maij.

Aiino domiiii Millesiino tlucentesimo vigesimo primo indictiono nona, die jovis

terciodecimo kallendas jiuiij, dominns Jacobus de popnlo judex et nunc vicarius

domini Guidonis de landriano potostatis astensis, nominc communis astensis volun-

tate Credencio per campanam congregate ut confessus fuit acomendavit domino

Ottoni do Jerbis, ct Petro de tondonico ambaxiatoribus comraunis de cario nomine

illius communis duo instrumcnta facta per Jaco])um boviculum notarium in anno

domini Mcc indictione tercia, videlicet unum ox ipsis die jovis decimo intrantis

februarij, Et aliud die vcneris xi intrantis februarij de pace et concordia statuto

et ordinamento quam et quod potestas astensis et potestas vercellarum nomine com-

munis earumdem civitatum statuerunt et fecerunt inter dominum Episcopum tauri-

nensem ct comune Taurini et comune carij, et comune Testone, que duo instrumenta

predictus Otto et Petrus ambaxatores Carij, noraine illius coramunis sana et integra

rendere promiserunt eidem Jacobo judici nomino communis de aste usque ad festum

proximum sanctiMartini,et lapso termino, similiter si ea non reddiderint eademreddere

promiserunt eidem Jacobo judici nomine communis de aste usque ad illum terminum

vel terminos quem vel quos dictos Judex vel potestas seu Consules per tempora

existentes daront. Interfuerunt testes, Jacobus de valfenaria, Tomas de curia, Bara-

chinus notarius, Mussus boviculus. Actum lioc aste in domo Kaynerij calcanei. Item

eodem anno in domo predicta, die lune nono kalendas iunij, dominus Jacobus de

populo iudex predicti domini Guidonis de landriano potestatis astensis nomine com-

munis acomendavit domino Pagano de buzolo judici domini Jacobi rane potestatis Carij,

et domino Guidoni de cerbis etUgoni de medico, ambaxiatoribus Carij, nomine communis

de Cario, Cartam unam divisam per alfabetum quam fecit Guielmus Vercellensis

notarius, in anno dominice incarnacionis, Millesimo centesimo nonagesimo nono indi-

ctione tercia, die dominica que fuit decimo die mensis octubris, quam cartam predictus

dominus Paganus judex, Guido de cerbis et ugo de medico ambaxiatores Carij, nomine

illius comuuis reddere promiserunt supradicto domino Jacobo de populo judici nomine

communis astensis. Eodem modo et eodem termino sicut Olto de Jerbis et Petrus

de tondonito supradicti, Alia duo instrumenta reddere promiserunt, in qua carta aco-

raendationis continetur, quod dominus Ambroxius judex et vicarius potestatis Tauri-

nensis vice et nomine illius potestatis et vice et nomine illius comraunis illius civi-

tatis et nominatim de facto Episcopi Taurinensis eidem ambroxio consentientibus et

laudantibus et confirmantibus infrascriptis liominibus Taurinensibus qui erant in illo

consilio, Et qui omnes juraverunt sicut et ipse juravit per sancta dei evangelia atten-

dere et observare omnia precepta et Mandata que dominus Girardus ginorius judex,

et dominus henricus soldanus de civitate ast vice et nomine potestatis illius civitatis

et illius communis, Et que dominus Bonusiohanes maginus, et dorainus Girardus

de carixio vice et nomine vercellensis potestatis et comraunis illius civitatis facient

in personis et rebus de omnibus discordijs guerris et controversijs, quas Episcopus
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Taurinensis et Commime Taiiiineuse et eorum adiutores liabent cum commune Carij

et Testone et eorum adiutoribus etc. sicut in eadem carta continetur. Interfuerunt

testes magister Petrus beccarius, Ardicio de quarto, Jacobus de Jaffa.

Et ego Euflfinus arancabpscus notarius hanc cartam scripsi.

278. De quadam promissione facta comuni Astensi per Comune Carij de conser-

vando commune ast indemnem etc. prout inferius continetur. 1199. 14 Octobris.

Anno domini Millesimo Centesimo nonagesimo uono indictione secunda, Dio jovis

xiiii.° intrante mense Octubris, in palatio Canouice de cario, in pleno consilio, do-

minus Guielmus amicouus carieusis potestas, presentibus et couseufientibus infra-

scriptis hominibus de credencia Carij et alijs quampluribus, couvenit atque per stipu-

lationem proraisit uomine communis Carij obligando boua eiusdem communis, Girardo

de carisio, et Bouo Johani manzino de vercellis, Ab heurico soldano et a Girardo genorio

judice et vice et nomine communis astensis et potestatis illius Civitatis, super hoc

negocio relictis trahere ab omui damno comune de Ast de manulevatione Captivorum

de Cario, qui in civitate Tauriui capti fuerunt pro alimentis vel guardijs, vel pro rever-

sione carceris vel alio quolibet modo. Interfueruut testes rogati, Guielmus notarius

de vercellis, Guielmus de Judeo, Henricus maurus, Petrus do ecclesia, Philibertus,

Jacobus baudet.

Et ego Henricus notarius palatinus hanc cartam scripsi.

279. De quodam vuramento facto per infrascriptos homines de cario prout infra

continetur. 1199. 13 Octobris.

Anno domini Millesimo ceutesimo nonagesimo nono indictione secunda, die mer-

curi xm intrante mense Octubris, in presentia iufrascriptorum testium, dominus Ko-

gerius qui dicitur de Castegnianega judex et vicarius domini Guielmi amiconi Cariensis

potestatis ipso domino Guielmo presente et consenciente, juravit supra sancta dei evau-

gelia, preseutibus, et consencientibus iufrascriptis hominibus Carij, qui illud idem sa-

cramentum juraverunt attendere et observare omnia mandata et precepta que domiuus

Girardus ginorius judex, et dominus Euricus soldanus vice et nomine asteusis potestatis

et illius civitatis communis, et que domiuus Bonus iohanes manzinus et dominus

Girardus de carisio \ice et nomine vercelensis potestatis et commuuis illius civitatis

facient in rebus et personis, de omnibus discordijs et Guerrijs et controversijs, quas co-

mune Carij et eius adiutores Iiabent cum Tauriuensi episcopo et cum commuueTaurinensi

et eius adiutoribus, salvis omnibus addicamentis, que predicti potestales, vel preno-

miuati Girardus et Henricus, et Bonus Johanes, et Girardus vel alij Nuncij a predictis

potestate delegatiei fecerunt. Nomina illorum qui juraverunt sunt hec, Otto de arenis

Otto de carmagnola, Boso de arenis, Anselmus gilij, Nicolaus de marcadilio, Eollaudus

de ast, Guielmus de marcadilio, Guido de Jerbo, Obertus de beccarijs, Guido de moleto,

Johanes merlus, Jacobus primus, Gosliuus ric, Alinerius de turri Johanes de paxano,

Simeon balbus, Petrus caradolius, Jacobus zama, Guielmus buironus, Guielmus pulo-

lius, Murruellus, Ogerius de moute, Kaymondus bricius, Jacobus rasorius, Eascherius,

Michael pinzonus, Guignola, Ubertus de cantore, Heuricus babuca, Guielmus balbus,

Petrus vacca, Girardus balbus, Guielmus de frixia, Petrus de tondonico, Otto de
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albucano, Bcncius prinuis, Guillolmus barutelorius, Jacol)Us mftrlus, Ubcrtus do rois,

Girbaldus bronchus, Guiolmus pololius, Bonus iohanncs l)albus, Guillclmus do barono,

SegnoriQUS balbus, Ulricus tana, Ubertus de ponte, Guidotus ceutor, Simeon barella

bacullum, Abbas de castcllo, Otto do prodom, Thobaldus do tondonico, Ardicio pololius,

Obcrtus contallus, Guiclmus surdus, Boniis Johancs tonsus, Ubcrtus magnus, Pctrus

do rois, Jacobus vigonus, Jacobus selvagnus, Bctrus iullianus, Petrus dc mongoneno,

Peravina, Gillius babuca, Heuricus varcinus, Ubertus quatuordecim, Otto tonsus, Jaco-

bus rovetus, Ulriet pololius, Goslinus de frexia, Jacobus de albuciano, Henricus no-

tarius. Actum cst in palacio canonice de Cario in pleno consilio. Postea vero die

sequenti in eodem palacio, presentibus predictis Bono iohane mancino et Girardo do

carisio et Guiclmo notario, Perboverius merlus, Bosso de castello, Pergirbaldus, Otto

dodel, Guido dc simono, Obertus canalus, Ubcrtus do bencia, Manfredus de Jerbo,

illud sacramcntura feccrunt quemadmodum prenominati. Interfuerunt testes, dominus

guido de polzascho, Guielmus platus de testona, Guielmus scriptor de vercellis, Petrus

de rabellio de testona, Et inde due carte uno tenore scripto sunt.

Et Ego Henricus Notarius hanc cartam scripsi.

280. De quodam juramento faclo per infrascriptos olim captivos prout inferius

continetur. 1199. 16 Octobris.

Anno dominice incaruationisMillesimo centesimo nonagesimo nono indictione tercia,

Die Sabati qui fuit sextodecimo die mensis octubris, preseutia illorum horainura no-

mina, quorum hic inferius invenientur, Bonus iohanes primus , Paganus de Monfal-

cono, Bonus iohanes de benza et Baiamontus zama, oranes de loco carij, Nec non

Philipus panzonus, Cumbertus mulinerius, Ubertinus de castello, Guiotus de goiando,

et Ardicio niger, omnes de testona, qui omnes homines isti de cario et Testona

erant in vinculis in civitate Taurini et qui oranes juraverunt per sancta dei evan-

gelii stare oranibus mandatis et preceptis que dominus Henricus soldanus et dorai-

nus girardus ginorius judex de Civitate Astensi vice et noraine potestatis illius civi-

tatis, et que dorainus Bonus iohanes manginus, et dominus Girardus de carisio vice

et nomine potestatis Vercelensis et communis illius civitatis insimul in concordia,

vel alij nuncij a predictis potestatibus astensibus et vercelensibus ad hoc constituti

in rebus et personis, et in omnibus et per orania eis fecerint. Insuper juraverunt

specialiter attendere et observare omnia mandata et precepta, que illi qui sunt

ellecti ad cognoscendum de guardijs et aliraentis et securitatibus et solutionibus et

terminis consequendis eis fecerint preterea, Bonus iohanes et Girardus de carisio

vice et nomine potestatis vercellarum et comraunis illius civitatis dederunt ipsi do-

mino Henrico et Girardo vice et noraine Astensis potestatis et communis illius civi-

tatis, omnes illos Captivos de Cario et Testona, qiii juraverunt ut supra insimul

cum Johane de truffarello, et Manfredo de truffarello et Martino de testona, et Jo-

hane de baldisco, qui non juraverunt quia non raultum divites erant in eorum forcia,

et potestate, et ipsi dominus Eniicus et dominus Girardus vice et nomine Astensis

potestatis et communis illius civitatis in eorum forcia et potestate, et pro manule-

vatione, omnes illos captivos tam illos qui non juraverunt, quam illos qui jurave-

runt, et quos omnes captivos a parte potestatis Astensis et communis illius civitatis,
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promiserunt dare et consignare potestati Vercellarum, et communi illius civitatis,

vel eorum nuncijs, videlicet omnes illos captivos qui supra memorati sunt, si pax

inter Taurinenses et episcopum Taurini, et adiutores communis illius civitatis ex

una parte, et ex alia Carienses et Testonenses et eorum adiutores executioni non

traderefcur. Preterea predicti dominus Bonus iohanes et Girardus de carisio, vice et

nomine potestatis Vercellarum et communis illius civitatis, confessi et contenti fue-

rimt se recepisse ab istis domino Henrico et Girardo vice et nomine potestatis Asten-

s's et communls illius civitatis, in eorum forcia et potestate, Petrum gibuinum,

Johanem de novol. dent, Petrum fumeriam, Aldebertum, Martinum de peregnano,

Martinotura de gaxano, dominium et filium, Girardum galicianum omnes de taurino,

et qui erant in vinculis apud locum carij, et quos omnes captivos, vice et nomine

potestatis vercellarum et communis illius civitatis, pvomiserunt dare et consignare

ipsis henrico et Girardo vice et nomine potestatis Astensis et comunis illius civi-

tatis, si predicta pax executioni non mandaretur. Actum in ecclesia sancti dalmacij

de Taurino, unde plures carte uno tenore scripte sunt, presentibus testibus Manfredo

camice de Vercellis et Gualione Gibuino et Borgesio de taurino.

Et ego Guielmus Vercelensis notarius hanc cartam scripsi.

281. De quadam cessione facta per commune Carij communibus vercellarum et

ast de omnibus juribus que commune Carij habebat versus captivos Taurini.

1199. 14 Octobris.

Anno dominice incarnationis Millesimo centesimo Nonagesimo nono indictione tercia

xiiii° die mensis octubris presentibus infrascriptis testibus dominus Guielmus amiconus

Cariensis potestas in pleno consilio ad campauam pulsato ipsi domino Guielmo con-

sencientibus et laudantibus hominibus qui erant in dicto Consilio, a parte et nomine

communis Carij, fecit cessionem et datum in manibus Boni iohanis mangini, et Girardi

de Ciirixio de civitate Vercellarum vice et nomiue potestatis vercellarum et commu-

nis illius civitatis, et vice et nomiue domiui Girardi genorij judicis de civitate astensi,

et Anrici soldani a parte et nomine potestatis astensis et communis illius civitatis

Nominative de omni jure et actione reali et personali quod et quam Comune Carij

habebat vel aliquo modo ei pertinebat versus Captivos Taurini omnes quos predictum

comune Carij habet in vinculis, et ipsos Bonum Johanem et Girardum vice et nomine

potestatis Vercellarum et coramunis illius civitatis et vice et nomine predictorum

Girardi et Henrici nomine potestatis astensis et comraunis illius civitatis, ille dominus

Guielmus a parte et nomine communis Carij, in suum locum posuit, ita quod omnes

illi captivi in eorum potestate et forcia debeant esse et permanere, et quod de ipsis

captivis amodo in antea faciant quicquid voluerint, sine tamen contradictione communis

Carij, vel alicuius illius loci persone. Actum in palacio canonice beate marie de cario unde

plures carte uno tenore scripte sunt, presentibus testibus, doraino Ardicione prepo-

sito, et Koglerio judice illius potestatis, et Guielmo et henrico notarijs.

Et ego Guielmus Vercellensis notarius hanc cartam scripsi.
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282. Dc convcnlionibus, promissionibus ct juramcntis factis pcr comitcm Ubcrtum

de blandrato versus comunia Ast ct Carij. s. a.

In nominc domini, Ego comof! ubcrtus brandali juro supra sancta doi cvangolia

tenero pacem astensil)us ot cariensibus ct corum hominibus adiutoril)U3 finem ct

refutationom omnium raalefactorum ab cis advorsus mc aut in rcbus meis comisso-

rum, nec per me nec per aliam porsonam indo alicubi faciam querimoniam, dc qua

proticuum conscquar vel damnum ipsi consequentur ct Captos solvara. Itera juro

quod non capiam pedagium nec vidam per rae vcl per alium nec curayara ab aliquo

astensi a civitate astensi usque Taiirinura, et bona fide custodiam et salvabo cos de

grano porcili faciam cis rationom antejudicem bona fide a rae et ab cis ellcctum

usque ad dicm pasce prius vcnienicra vel ante, Do stocrda faciara cis rationera ante

astensem episcopum iisque ad predictum terminum aut ante aliquem judicera si raagis

placuerit astensibus ot de hac re non faciara queriraoniara alicubi qni michi prosit

aut eis noceat. Castellanum porcili Eubura vel alium quandocumque fuerit ibi faciara

jurare ut custodiat et salvet astenses iu sua potestate, et quod non accipiet ab eis

pedagiura aut curayara aut vidam aliquo tempore. Versa enim vice astcnses jurant

predicto Comiti tcnere paccm et finem et refutationem de omnibus maleficijs, et

Capti debent esse absoluti, Et Carienses similitcr jurant. Preterea ego Ubertus Comes

non capiam in Cario nec in curia carij, nisi de quinque placitis de pedagio et de

ciirajj-a, et de sextarijs, de banno placitorum non capiara plus sexaginta solidorura et

de hijs debeo habere raedietatem. Cariura cura curia sua dabit Comiti pro fodro ira-

peratoris libras cx, et ideo debeo eos et eorum res custodire et defenderc ab irapera-

tore et a raarchione Montisferati nomine et ab omnibus alijs horainibus et hoc sine

omni tenore, Et si aliquis investigaret raalum cariensibus forte non habeo consen-

tire et si discordia aliqua inter eos apparuerit bona fide, debeo eos ad ccncordiam

adducere, et si non potero debeo esse equalis statera sicut bonus dominus, Terra-

riim enim quas habcnt in valle raasij, quisque sit in propria possessione sicut tenebat

ante guerram per unum annum, et si inde discordia appareret aut queriraonia debet

sedari arbitrio Guielmi et ardicionis de ruviliasco, et si nequirent tunc deraura justi-

cia sit inter eos. Item ego Comes ubertus, facio pacem et finem perfectara de castro

Carij, Nec a modo faciam Castrura in Cario, nec ibi habebo nec in eius posse, et ideo

Carienses dabunt michi quod precipiet Guielmus de ruviliasco, et utraque pars dabit

ei illas securitates et pignora que eis pecierit. A die autem qua hec pax erit jurata

et confirmata inter me et astenses et carienses, Villielmus de riviliasco precipiet

hominibus Carij utmichifaciant fidelitatem de castro et de curia Carij, usque dies xl

et ubique debent salvare et custodire personam coraitis, excepto quod prius debent

corauniter ad episcopum mittere ut eam fidelitatem defendat si vult, et si deffendere

noluerit aut per rationera non poterit, Taraen eara facere oportebit sed si per aliquod

terapus Ego Coraes ab episcopo per rationem de predicta fidelitate emutus fuero,

Carienses non debent inde teneri, et doraini Montisfalconis et Testonenses et Comes

quisque sit in sua tenuta et si inde querimonia emerserit sub domino " Valfredo sit,

De raonte gennone si habent pacem firmam, firma sit sin autem sub Guielmo et
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Rubo et Vidone grasso sit. Testes Petrus raultura, Monacus frater eius, Goslinus

castellionis, lanbertus de blandrato, Ogerius arene et plures alij.

Et ego Guido hanc cartam scripsi.

283. De certis pactis et conventis factis inler comune ast et comune Carij prout

infra continetur. 1194. 31 Julij.

Anno domini Millesimo centesimo nonagesimo quarto, indictione x ri^ Die dominico

secundo kalendas Augusti. Quia Astenses et Carienses juraverant eorum concordiam

firmara tenere, sicut in cartis inde factis. per manum Guidonis notarij continetur

quoniam in illis cartis continebatur, quod astenses et carienses tenentur observare

et attendere omne illud melioraraentura, de quo utrique concordes fuerint per se et

per successores eorura, Confessus fuit dominus Jacobus stiictus potestas astensis,

Quod ipse cum consilio credencie una cum doraino Jacobo ruliat Cariensium potestate,

inter conventa astensium et Cariensium ideo tale melioraraentum fecerant, videlicet ut

astenses decetero non dent in cario pedagiura. Et ut ipsi astenses emant in cario a carien-

sibus et a straneis sicut Carienses faciunt, et carienses pari raodo decetero non dent in

aste pedagium, Et ut ipsi Carienses emant in aste a civibus et a straneis sicut astenses

faciunt. Item quod astenses de aliqua guerra quam cura comuni consensu et consilio

cariensium acceperint, nec de alia aliqua guerra in qua fortuitu incideriut, non debent

facere pacem nec treuguara nec guerram recreutam absque consilio et voluntate pote-

statis Cariensiura, vel eorum consulura omnium vel maioris partis eorum, et nisi in

eorum presentia. Similiter quod Carienses de aliqua guerra quam cura communi con-

sensu et consilio astensiura acceperint, nec de aliqua alia guerra in quam fortuitu

inciderint, non debent facere pacem nec treuguam nec guorram recreutam, absque

consilio et voluntate potestatis astensis vel eorum consulum omniura vel maioris

partis eorum et nisi in eorum presentia, Et hoc fecerunt salvo domino Imperatore et

Astensi episcopo, pvo Astensibus et salvo domino Imperatore et eorum dominis pro

Cariensibus. Actum in aste ad domura Calcanei de sancto Sisto. Interfuerunt testes,

Cdlcaneus de sancto sisto, Obertus eius filius, Manfredus raaronus et plures alij.

Et ego Jacobus boviculus notarius hanc cartam scripsi.

L. De Azano.

(Hic picta est arx. Vid. Tab. IX, n. 20).

Villa azani est de villis veteribus communis astensis et homines dicte ville

sunt homines communis astensis solvendo fodrum rusticale omni anno communi

astensi semel, Et ut patet etiam sub titulo Maxij.

284. De possessione data communi Astensi per dominum Episcopum astensem de

omnibus juribus que astensis ecclesia habet in azano. 1221. 27 Junij.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo primo indictione Nona. die domi-

nico quinto kalendas lullij, dominus Jacobus dei gratia Astensis episcopus nominc

astensis cccleL-ie et episcopatus tradidit possessionem vel quasi possessionem per quod-

dam lignurn, quod fuit ereptum de quadpm Sepe, domino Guidoni de landriano potestati
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iistonsi nomino communis do asto et ipsum similitor posuit in possessionem, No-

minatim de omnibus rationibus ct juribus, quo astcnsis ccclesia ot opiscopatus habo-

bant vel visa orant hal)ore in loco azanij, Et hoc focit dictus dorainus Episcopus pro

Ibudo et occaxiono fcudi quod idem dominus opiscopus nomine astensis ecclesie ot

ppiscopatus dodit ct concessit predicto domino Guidoni potestati nomine communis

dc aste, siout in Carta inde facta continetur. Actum in loco azani. Intcrfuerunt tostes

dominus Bninus archidiaconus astensis ccclesie, dominus Guielmus de bragida pro-

positus, dominns Petrus de felizano Canonicus, Otto vicedominus, Ubertus porcellus,

Ruflinus de ripa, Jacobus rastellus, Robaldus gardinus et plures alij.

Et Rufiinus aranchaboscus notarius scripsit.

LI. De Maxio

(Hic picta est arx. Vid. Tab. II, n. 21).

Castrum et villa Maxij est de locis novis comunis astensis, Et homints dicte

ville sunt Cives astenses.

285. De possessione Castri et terre Maxij data comuni Astensi per dominum Ja-

cobum Episcopum astensem. 1221. 17 Junij.

In nomine sancte et individue trinitatis. Henricus dei gratia sancte Mediolanensis

ecclesie archiepiscopus, omnibus presentem pagiuam inspecturis salutem et omne bo-

num. Ex officio suscepti regiminis constituti debitores eorum contractus licitos et actus

legitimos necnon et transactiones rite perfectas confirmare tenemur, auctoritate Medio-

lanensis ecclesie cui miseratione divina licet indigni presidemus. Hinc est quod Nos

cognoscentes concordiam seu trausactionem per venerabilem fratrem nostrum Jacobum

Taurinensem episcopum Imperialis aule vicarium, et per Guidonem de laudriano po-

testatem astensem legitime celebratam, inter venerabilem fratrem nostrum Jacobum

astensera episcopum nomine astensis ecclesie, voluntate et cousensu Capituli eiusdem

ex una parte, et Comune asteuse ex altera, ad utilitatera prescripte astensis ecclesie

fuisse perfectam super Castro quod dicitur Rocha et loco, Maxij et Azani et Insule,

et super quarta parte Comitatus Serrelonge, Auctoritate sancte Mediolanensis ecclesie,

Confirmamus laudamus et coroboramus, investituram quoque factam a dicto astensi

Episcopo super predictis de voluntate et consensu Capituli raemorati, similiter confir-

mamus laudamus et coroboramus, statuentes ordinantes et decernentes suprascriptam

concordiam transaclionem et investituram perpetuam obtinere firmitatem sicut in cartis

inde confectis continetur. Taliter quod nec predictus episcopus nec aliquis successor

ipsius, possit contra predicta venire, vel aliquod predictorura aliquo tempore per se

vel per submissam personam, imo dictum Comraune, omnia de quibus inveslitviram

accepit, perpetuo teneat habeat firmiter que posideat sine contradictione cuiuscum-

que persone. Nulli ergo Bcclesiastice persone vel seculari contra hanc nostre confir-

mationis paginam liceat venire, quod qui facere attentaverit indignationem dei omni-

potentis et gloriose matris eius virginis Marie, et beatissimi Ambroxij confessoris se

noverit incursurum. Ad cuius rei certam inposterum evidentiam presentem paginam

in forraam publici instrumenti Redigi iussimus, et sigillo uostro fecimus commuQiri.
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Huius rei testes, dominus Amezo de portaromana, Mediolanensis eeclesie ordinarius,

magister Eebuffus asteusis ecclcsie archipresbiter, domlnus Petrus prepositus sancti

Dalmacij Taurinensis, Ubertus de landriano, Jacobus de sibona, Baialavdus et ardicio

de quarto astenses. Acta sunt hec apud Angleriam in palacio domini Archiepiscopi

feliciter, presente dicto Guidone potestate astensi, Anno domini Millesimo ducentesimo

vigesimo primo indictione nona, die jovis quintodecimo callendas iullij.

Mussiis boviculus notarius scripsit.

286. De quadam compositione sive Concordia domini Jacobi Astensis Episcopi. et

eomunis Astensis, occasione Ma.rij. 1221. 8 Junij.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo primo inditione Nona, quadam die

Martis octavo mensis iunij, presentibus infrascriptis testibus, dominus Jacobus dei

gratia Taurinensis ecclesie episccpus, Imperialis aule vicarius, et tocius ytalie legatus

et dominus Guido de landriano Astensis potestas, fuerunt confessi et dixerunt, quod

de compositione sive concordia facienda et ordinanda super discordijs et controversijs,

que vertebantur inter dominum Jacobum dei gratia astensis ecclesie episcopum vice

et nomine astensis ecclesie, sive ipsam astensem ecclesiam ex iina parte, et ex altera

ipsum potestatem astensem vice et nomine communis Astensis sive illud commune,

sunt in concordia secundum quod in quodam scripto inde facto continetur, Tenor cuius

scripti talis est, In nomine domini, liec est forma compositionis sive concordie que

deo volente statuenda est inter Ecclesiam Astensem et Episcopum eiusdem nomine

ipsius ecclesie ex una parte, et Comune de aste ex alia, Super omnibus discordijs

seu controversijs que inter ipsos vertebantur vel verti poterant occasione terrarum vel

godiarum earumdem, que omnia dictus episcopus a predicto coramuni petebat vel

petere poterat usque ad hodiernum diem, videlicet. In primis, Comune de aste debet

restituere astensi ecclesie, et Episcopo eiusdem, Castrum rupis et villam cum omni-

bus pertinencijs suis libere et absolute, Et idem Episcopus debet concedere eidem com-

muni in eodem Castro et villa et eius pertinencijs et hominibus eiusdera Castri et

ville pacera et guerram, exercitus, itinera, expeditiones et cavalcatas ita tamen, quod

potestas astensis seu Rector civitatis eiusdem, vel commune eiusdem civitatis non

possit compellere homines Eupis ire ad custodiendas munitiones, villas vel alia loca

eiusdem Civitatis. Item quando necesse fuerit Astensibus, Episcopus debet concedere

Castrum Rupis ipsis astensibiis, ita quod Commune astense possit ipsum munire et

munitum tenere dum ei necesse fuerit, et postmodum dictum commune debet resti-

tuere ipsum Castrum eidera Episcopo, in eo statu vel in meliori bona fide in quo

concessum fuerit, et super huiusmodi restitutione facienda semel vel pluries, Commune

astense exhibeat juratoriam cautionera, prout episcopus taurinensis ordinabit. Itera

Episcopus de aste possit descendere et habitare in predicto Castro etiam eo tempore

quo Comraune predictum ilhid habebit munitum, et si ipsi episcopo placuerit facere

domura in qua custodes communis de Aste dum ibi fuerint, cum episcopus ibi adve-

nerit possint habitare in ipso Castro, tunc ipsi Custodes debent descendere de pala-

cio episcopi quod estin ipso Castro, et in domo pro eis facta in ipso Castro habitare,

dum episcopus ibi fuerit, et postraodura cura episcopus secesserit de castro illo ipsi

Custodes debent reddire in palacium episcopi et ibi habitare, et Castrum ipsuiii
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custodiro iit dictiim est. Si vcro Epi.scopii.s doinuiii licri liiccrc nuliicrit iit dietmii cst

tunc ipj>i Custodes duin ibi fucrint dcbcant liabitarc in palacio episcopi ita tamcn quod

ipse episcopus facorc possit parictcm pcr medium palacij ita quod Custodcs liabitont cx

una parte palacij, ct cpiscopus ex alia cum prcdictum Castrum advenerit, ct tunc ipsi

Custodes non deboant clamare gua}ta guayta sine licentia episcopi. Item Custodes jura-

bmit custodire personam episcopi in ipso Castro ot cius honorcm, ct quod non erunt

in consilio vd auxilio quod astcnsis ccclesia illud amittat. Itcm opidani videlicet illi

qui vocantur domini Caslri rupis et liomiues loci eiusdcm debcnt jurare de decem in

decem annis facere gucrram et pacem contra omnes horaincs ad voluntatem ot pre-

ceptum dictorum astensium ct communis eiusdem, salvo tamen impario et ecclesia

astensi. Putestas vero astensis ct Consulcs seu liectores Oivitatis eiusdem jurabunt

quod non dabuut favorcm consilium vel auxilium dominis et hominibus castri Kupis

contra Episcopum in facto illius locij. Et insuper dictus episcopus sive ecclesia astensis

non possit vel debeat vendere castrum vol villam Kupis vel pertinentia eorumdem

vel aliquo modo alieuare pro fcudo vel alio modo alicui persone dum Comraune astense

vellet tantumdem ei dare pro ipso Castro et pertinencijs eiusdem quantum alter vellet

ei dare iusto precio bona fide. Et omnes predicte concessiones que faciende sunt com-

muni astensi a predicto episcopo, debet ipsum Commune habere et tenere imperpe-

tuura, facta sibi confirmatione prout alia debent ei confirmari, que inferius denota-

buntur. Insuper Epi&copus et ecclesia astensis dare debent in feudum quicquid habet

in Maxio et pertinencijs eiusdem exceptis ecclesijs et albergaria predicto communi de

aste. Ad quam albergariam debet ire potestas astensis cum episcopo si voluerit tam-

quam Vasallus. Item quicquid, habet in Azauo exceptis ecclesijs, Et quicquid habet

in Insula exceptis ecclesijs et fidelitate abbatis appostolorum quam ei facit, Et quicquid

habet in comitatu Serrelonge vel videtur habere et in pertinencijs eiusdem exceptis

ecclesijs. Commune vero de aste non debet facere vel fieri permittere bona fide ali-

quem locum novum in episcopatu astensi sine consilio Episeopi a loco lavezolarum

superius, et si fieret ab aliquo vel ab aliquibus, debet dare operam pro posse bona

fide ut locus ille destrueretur. Verum et si a Trevecia usque ad lavezolas fieret locr.s

novus, commune astense non debet recipere in ipso loco aliquem hominem de terra

ecclesie astensis, sed et si reciperetur terra quam detineret debet remanere domino de

cuius loco secederet homo ille. Omuia vero prcdicta ccmmuni astensi in feudum data,

seu aliquo modo concessa, debet ipse Episcopus facere confirmari ab Archiepiscopo

Mediolanensi vel Cardinale, si habet generalem legationem. Et pro predictis in feu-

dum datis, potestas asten^is pro ipso communi debet facere fidelitatem in publica

contione astensis ecclesie et eius episcopo et hoc in presenti, et quocies episcopus

ibi renovabitur sub hac forma, Ego juro supra sancta dei evangelia, quod dum fuero